
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. 99/DPC030                                                  DEL 14 LUGLIO 2021 
 
 
DIPARTIMENTO   TERRITORIO E AMBIENTE 
 
SERVIZIO               EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
 
UFFICIO                  IDROLOGIA, IDROGRAFICO, MAREOGRAFICO 
 
 
OGGETTO:    Stampa Annali Idrologici dell’Ufficio Idrologia, Idrografico, Mareografico di Pescara. 

CIG:Z2C32759ED. Impegno di spesa ed affidamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO CHE: 

-  il D.P.C.M. del 24/7/2002 ha disposto il trasferimento degli Uffici periferici del Dipartimento dei 
Servizi Tecnici Nazionali – Servizi Idrografici e Mareografici - alle Regioni, in attuazione del D.Lgs 
112/98; 

- in virtù del suddetto provvedimento il Servizio Idrografico e Mareografico di Pescara, dalla data del 
01/10/2002, è stato incorporato presso la Direzione regionale LL.PP, Servizio Idrico Integrato, Gestione 
Integrata dei Bacini Idrografici, Difesa del Suolo e della Costa, Protezione Civile, ora denominato 
Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali; 

-  l’ex Servizio Idrografico e Mareografico di Pescara, ora Ufficio Idrografico e Mareografico, gestisce la 
rete di rilevamento in telemisura della Regione Abruzzo costituita da stazioni termo-pluviometriche 
comprensive di stazioni multi-sensore; stazioni idrometriche con postazioni attrezzate per effettuare 
misure di portata con teleferica; stazioni mareografiche ed ondametriche; 

- il suddetto Ufficio svolge compiti istituzionali tra i quali, in particolare, l’effettuazione di misurazioni 
relative al regime delle acque superficiali (misurazione di temperature, piogge, determinazione delle 
altezze idrometriche e calcolo delle portate) nonché la redazione e pubblicazione degli Annali Idrologici. 

VISTA la proposta del Responsabile dell’ Ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico, pervenuta via email 
il 22/03/2018, nella quale si comunica la disponibilità dell’Ufficio a riprendere la stampa degli annali 
idrologici;  
RAVVISATA la necessità di provvedere alla stampa ed alla pubblicazione degli “Annali Idrologici”; 
CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione lo specifico prodotto 
“Pubblicazioni Annali Idrologici” non è presente; 
DATO ATTO che l’ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico di Pescara ha provveduto a richiedere  
preventivo per la stampa degli “Annali Idrologici” con mail del del 22.06.2021 inviata alla  tipografia: “La 
Stampa s.n.c.”. 
CONSIDERATO il preventivo pervenuto dalla Tipografia – Litografia “La Stampa s.n.c.” con sede in via 
Aterno n. 47/1 – Pescara; 



VISTO il suddetto preventivo ricevuto a mezzo email il 23.06.2021 ed acquisito al Prot. RA/263682/21 del 
24.06.2021, avente ad oggetto “Preventivo n. 2021_249” (ALL. A)  
VISTO il dettaglio del preventivo n. 2020_278 così composto: 
 

- Punto 1:  
o Annale idrologico Parte I, 2010, composto da n. 130 pagine in tiratura di n. 50 copie; 
o Annale idrologico Parte II, 2010, composto da  n. 60 pagine di n. 50 copie;  

- Punto 2:  
o Annale idrologico Parte I, 2011, composto da n. 130 pagine in tiratura di n. 50 copie; 
o Annale idrologico Parte II, 2011, composto da  n. 60 pagine di n. 50 copie; 

Per un importo totale imponibile di € 1.000,00 e un importo totale iva inclusa di € 1.220,00. 
 
RITENUTO meritevole di approvazione la proposta e di procedere alla stampa degli “Annali Idrologici” e 
alla pubblicazione in quanto attività di fondamentale importanza per il territorio della Regione Abruzzo;  
RITENUTO, altresì, di procedere al conseguente impegno di spesa in favore della tipografia “La Stampa 
s.n.c.” per un importo complessivo di € 1.220,00 a valere sul capitolo 151300/1 denominato “Fondo regionale 
di solidarietà di Protezione Civile…omissis..” del bilancio regionale esercizio finanziario 2021 - Piano dei 
conti: U.1.03.01.01.002 - “Pubblicazioni”; 
PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata 
completamente entro l’anno 2020; 
DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L. R. n. 1 del 20.01.2021, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 – 2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L. R. n. 2 del 20.01.2021 recante “Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023”; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto 
segue: 

 
1. di approvare l’offerta della tipografia La Stampa Snc di Luigi e Umberto Surricchio con sede in via 

Aterno n. 47/1 – 65128 Pescara, C.F. 00975070681 e contestualmente affidare alla stessa la stampa 
degli “Annali idrologici” e della pubblicazione scientifica, pari ad un importo complessivo di € 
1.220,00 IVA inclusa;  

2. di destinare una copia di ciascun Annale alle Strutture Regionali della Protezione Civile, agli Uffici 
regionali che si occupano di pianificazione del territorio e mitigazione della pericolosità 
idrogeomorfologica e idraulica; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare l’importo complessivo di € 1.220,00 - 
in favore della tipografia “La Stampa Snc” di Luigi e Umberto Surricchio con sede in via Aterno n. 
47/1 – 65128 Pescara, C.F. 00975070681, sul Capitolo 151300/1- Piano dei conti: U.1.03.01.01.002 
“Pubblicazioni” del bilancio regionale esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di far constare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice  CIG: Z2C32759ED.          ; 



5. di precisare che la tipografia “La Stampa”, mediante autocertificazione resa ai sensi di legge, si è 
impegnata ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010 e successive modifiche (conto corrente dedicato); 

6. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione ed al pagamento in favore della tipografia “La 
Stampa”. 

7. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale e Bilancio - DPB014 per 
gli adempimenti di competenza; 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                      Dott.ssa Morena Serafini 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Geol. Giancarlo Boscaino 
Firmato elettronicamente 

 
 


		2021-07-14T10:41:13+0000
	SILVIO LIBERATORE




